守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：菅

日時： 平成29年４月27日（木）

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

守山会館　２階図書室

弘光代表、尾田副代表、藤本、和田
ほたるの森資料館　中島館長、古川

守山会館　田中館長、菅主事

平成28年度守山学区まるごと活性化プラン取り組みまとめ、玉津学区のほたる啓発
看板の写真、2017ほたるパーク＆ウォークのチラシ

会議名： 第１回まるごと活性化プランＤプロジェクト会議

議題

１．平成28年度各プロジェクトの進捗状況について
２．放流後の幼虫の上陸状況について
３．玉津学区のほたる啓発看板について
４．「2017守山ほたるパーク＆ウォーク」について
５．今後の取り組みについて

会議要旨

次回以降に
ついて

・平成29年度の取り組みについて
・ほたるの保護啓発用チラシの作成について

内容

次回　平成29年６月14日（水）午後２時から決定事項

１．平成28年度各プロジェクトの進捗状況について
　各プロジェクトの取り組みを館長から報告。
　　●本プロジェクトの主な取り組み
　　　①環境バランス水槽の設置　②ホタル保護啓発用看板の配布　③学区民のつどいでの啓発等

２．放流後の幼虫の上陸状況について
　　平成29年３月14日（火）に守山会館前の川にほたるの幼虫の放流。
　　平成29年４月14日（金）午前４時頃、放流した川の下流で４匹の上陸を確認。（伴野前学区長）

３．玉津学区のほたる啓発看板について
　　玉津学区まるごと活性化プラン推進委員会「玉津ホタル祭り・イベント推進プロジェクト」が作成した
　　ホタル啓発看板のデザインを共有。

４．「2017守山ほたるパーク＆ウォーク」について
　　開催期間：5月20日(土)から28日(日)

５．今後の取り組みについて
　　【意見】
　　・ホタルール（ホタルの保護についてのルール）の作成→啓発用看板でカバーしている。
　　・ほたる啓発看板を増やす→自治会によっては設置できないところもあるのが現状。
　　・ほたるの保護啓発用チラシの作成→守山学区民のつどいで活用できるのではないか。
　　・ほたるだけでなく河川の保護・保全についても啓発できるものがあればいいのでは？

内容

会議要旨